RESOLUÇÃO Nº 598-CPOS-ENF/CPTL/UFMS, DE 11 DE JUNHO DE 2025.

O COLEGIADO DE CURSO DO CURSO DE MESTRADO EM ENFERMAGEM do
Campus de Três Lagoas da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, no uso da
competência que confere o Regulamento dos Cursos do Curso de Mestrado em Enfermagem
do Câmpus de Três Lagoas da UFMS, no uso da competência que lhe confere o art. 19, inciso
XII, do Regimento Geral da UFMS, aprovado pela Resolução nº 137-COUN/UFMS, de 29 de
outubro de 2021 (*), e de acordo com o que consta no Processo nº 23448.002809/2025-89,
resolve:

Propor a lista de oferta de disciplinas do segundo semestre letivo de 2025 do
curso de Mestrado em Enfermagem na forma do anexo único desta resolução.

EDIRLEI MACHADO DOS SANTOS

Documento assinado eletronicamente por Edirlei Machado
dos Santos, Presidente de Colegiado, em 11/06/2025, às
14:07, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 5684494 e o código CRC CECFDE43.

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002809/2025-89 SEI nº 5684494

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ANEXO ÚNICO À RESOLUÇÃO Nº 598-CPOS-ENF/CPTL/UFMS, DE 11 DE JUNHO DE 2025

OFERTA PERMANENTE:

DISCIPLINA: ESTÁGIO DOCÊNCIA I

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 30h

* Estudante e orientador(a) deverão apresentar ao colegiado o relatório das atividades
desenvolvidas até a primeira reunião subsequente ao fim do período letivo

DISCIPLINA: ESTÁGIO DOCÊNCIA II

Docente(s) Responsável(eis): Orientadores

Carga horária: 30h

* Estudante e orientador(a) deverão apresentar ao colegiado o relatório das atividades
desenvolvidas até a primeira reunião subsequente ao fim do período letivo.

DISCIPLINA POLÍTICAS PÚBLICAS EM SAÚDE
Carga Horária 45h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Edirlei Machado dos Santos (41h)

Mariana Alvina dos Santos (4h)
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quinta-feira
Horário 7h às 12h no dia 07/08 e as demais datas das 7h às 11h
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

07/08; 14/08; 21/08; 28/08; 04/09; 11/09; 18/09;
25/09; 02/10; 09/10 e 16/10.

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 10
Vagas para estudante especial: 03

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA PESQUISA QUANTITATIVA EM SAÚDE
Carga Horária 45h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Mara Cristina Ribeiro Furlan (35h)

Catchia Hermes Uliana (10h)
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quarta-feira
Horário 7h15min às 11h15min
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 24
Vagas para estudante especial: 6

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA SEMINÁRIOS DOS GRUPOS DE PESQUISA EM
ENFERMAGEM E SAÚDE I

Carga Horária 30h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Adriano Menis Ferreira (T01) - 13h15min às

17h15min
Aires Garcia dos Santos Junior (T02)
Beatriz Maria Jorge (T03)
Catchia Hermes Uliana (T04)
Fernanda Luciano Rodrigues (T05)
Hellen Pollyanna Mantelo Cecilio (T06)
Mara Cristina Ribeiro Furlan (T07) - 13h15min às
17h15min

Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Sexta-feira
Horário 14h às 17h
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 03
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA SEMINÁRIOS DOS GRUPOS DE PESQUISA EM
ENFERMAGEM E SAÚDE II

Carga Horária 30h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Mara Cristina Ribeiro Furlan
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quarta-feira
Horário 13h15min às 17h15min
( ) Semanal
(X) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 01
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA FUNDAMENTOS DE EPIDEMIOLOGIA
Carga Horária 45h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Beatriz Maria Jorge
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quarta-feira
Horário 13h15min às 17h15min
(X) Semanal Início do semestre letivo 2025.2 até dar a CH

( ) Quinzenal
Indicar período
( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 15
Vagas para estudante especial: 5

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA ÉTICA E BIOÉTICA EM SAÚDE
Carga Horária 45h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Hellen Pollyanna Mantelo Cecilio
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Quinta-feira
Horário 13h30min às 17h30min
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 20
Vagas para estudante especial: 5

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA TÓPICOS ESPECIAIS: COMUNICAÇÃO E
(DES)INFORMAÇÃO EM SAÚDE:
CONCEITOS, SENTIDOS E
REPRESENTAÇÕES

Carga Horária 30h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Bianca Machado Cruz Shibukawa (15h)

Patrícia Moita Garcia Kawakame (15h)

Docente(s) Externo(s) Profª. Drª. Mercedes Neto (UERJ)
Profª. Drª. Daniela Savi Geremia (UFFS)
Profª. Drª. Cristianne Maria Famer Rocha (UFRGS)
Profª. Drª. Felipa Rafaela Amadigi (UFSC)
Prof. Dr. José da Paz Oliveira Alvarenga (UFPB)
Profª. Drª. Glenda Roberta Oliveira Naiff Ferreira
(UFPA)
Prof. Drª. Ana Valéria Machado Mendonça (UnB)
Período

Dias da semana Terça-feira
Horário 14h às 17h
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

19/08; 26/08; 02/09; 09/09; 16/09; 23/09; 30/09;
07/10; 14/10 e 21/10.

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 15
Vagas para estudante especial: 5

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA PERSPECTIVAS PARA A ENFERMAGEM NO
BRASIL

Carga Horária 45
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OBR
Docente(s) Responsável(eis) Aires Garcia dos Santos Junior (T01) (25h)

Patrícia Moita Garcia Kawakame (T01) (20h)
Docente(s) Externo(s) Álvaro Francisco Lopes de Sousa (T02) (45h)

Período
Dias da semana

Horário 18:00 às 22:00
( ) Semanal
( ) Quinzenal
* Indicar período

11/08; 12/08; 13/08; 25/08; 26/08; 27/08; 08/09;
09/09; 04/11; 05/11 e 18/11.

(X) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 12
Vagas para estudante especial: 12

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA SEMINÁRIOS DOS GRUPOS DE PESQUISA EM
ENFERMAGEM E SAÚDE II

Carga Horária 30h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Aires Garcia dos Santos Junior
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Terça-feira
Horário 7h às 11h
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

05/08 a 30/09/2025

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 03
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

DISCIPLINA TÓPICOS ESPECIAIS: ATIVIDADES
LABORATORIAIS NO CONTROLE E
PREVENÇÃO DE INFECÇÕES

Carga Horária 60 h
Tipo de disciplina (OPT/OBR) OPT
Docente(s) Responsável(eis) Adriano Menis Ferreira
Docente(s) Externo(s)

Período
Dias da semana Segunda-feira
Horário 13h15 às 17h15
(X) Semanal
( ) Quinzenal
Indicar período

Início do semestre letivo 2025.2 até dar
a CH

( ) Concentrada
Especificar datas dos encontros

A disciplina será ofertada de forma presencial no Campus II.
Vagas

Vagas para estudantes regulares: 05
Vagas para estudante especial: 0

Caso haja requisito para participação na disciplina, especificar em observações.

Três Lagoas, 11 de junho de 2025

COLEGIADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM
Avenida Ranulpho Marques Leal, 3484

Fone: (67) 3509-3701
CEP 79613-000 - Três Lagoas - MS

Referência: Processo nº 23448.002809/2025-89 SEI nº 5684503